UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Codex traditionvm Corbeiensivm

Falcke, Johann Friedrich

Lipsiae ; Gvelpherbyti, 1752

§. 28. De bonis traditis in villis Westeros, Saltbeke, Waldeslef et Olva in pago Norththuringi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36114

Ab anno
286 vsque
853 im-
perante
Hludo-
uico et

§. 27.

Tradidit haulfus in *baion* (Z.) duos mansos cum curtillis (a) et filuif et in *sturmitibi* (b) duas partes de manso testis liuthard *liudolf* (B) bernhard ragmold reindac eilger rainhard herding thiadgif raduard. tradidit helmold in *buntloun* (c) mansum unum testis rinkis eurmarm euir-dag adalhard.

§. 28.

Tradiderunt ado et odo pro anima ingeld quiddid habuerunt in uillis his nominibus *uuesterof* (d) *saltbeke* (e) *uualdeles* (f) *olua*

que ad hæc comitia *Bosonem* comitem, postea ab imperatore ad nostram Corbeiam missum, ut testis hic loci esset rerum illarum, quæ cum ducis *Ecberti* filio et cæsaris consanguineo ibidem agenda erant ac perficienda.

- De villa Haion. (Z) Villam *Haion* refert Saracho in Registro B. et P. A. C. ad pagum *Tilithi*. Incertum autem est, an intelligatur *Hagen* locus ad Wiseram in ducatu Hannouerano, an *Haion* vicus in Principatu Wolferbuttelano, olim in dominio Homburgico et sub inspectione Hallensi situs. Vterque locus non procul abest a monasterio *Keminadensi*, ad Wiseram posito, quondam vero ad pagum *Tilithi* relato. Postremum momentum diplomata comprobant. In utroque loco abbatia nostra possidet prædia ac bona haud vna.
- De vece curtis. (a) *Curtis*, *curtilis*, et *curtilum* vocabula sunt, medio ævo valde vsitata. *Curtis regia* nunc ponitur pro palatio regio; nunc autem pro prædio, ad regium fiscum pertinente, adhibetur. Quapropter *curtis dominicata* erat *ein Kayserlich Kammer-Gut*, vulgo dicta *ein Königs hof*. Erant præterea aliæ *curtes*, quæ cæsari non erant penitus propriæ. Atque hæc erant cum *curtes dominicales* seu principales, quæ alias *curtes* seu *curtila*, eaque siue vicina siue contigua comprehendebant, tum *curtes*, quæ erant prædia rustica siue *curtes minores*, implicatæ curti principali. Hanc distinctionem nostra diplomata admittunt. *Hajon* ergo, si vicus *Haion* intelligendus, id quod nobis videtur verisimillimum, *curtis* principalis fuisse videtur, olim dominis de *Vrencken* ab abbatia nostra in beneficium feudale data.
- De marca Sturmethi. (b) Saracho abbas in suo Registro intelligit *marcam Sturmethi*, quæ quondam erat in ducatu Westfaliæ siue in pago *Wessalon* inter *Gesekam*, *Lippstadtium*, et *Sufarum* oppida, atque *Eruete* curtem. Hæc marca non confundenda est cum pago *Sturmidt*, de quo agimus infra §. 166. Designari hoc loco *marcam Sturmethi*, patet omnino ex bonis, quæ in traditionibus nostris ecclesiæ Corbeiensi fuerunt donata, quæque in eadem *Sturmethi marca* erant sita. Accuratissime enim hæc bona concordant cum bonis, quæ ecclesiæ Corbeiensis in eadem marca vsque in hodiernum diem possidet, uti suo loco siue in *Clientela Corbeiensi* demonstrabimus.
- De Luidolfo. (B) *Luidolfum* fuisse germanum abbatis Corbeiensis *Warini*, infra demonstraturi sumus. Patre adhuc superstite, ipse nulla dignitatis nota insignitus, infra *comes* appellatur.
- De villa Hundloun. (c) *Hundloun* villa erat, Sarachone teste, conspicua in pago *Leri*. De hoc pago confer infra §. 35. Intelligitur hic *Hundlosen*, locus ad fluuium *Hunta* in præfectura *Wildeshausen* situs. Distinguendus autem hic locus est a curte dominicali *Huntlosen*, quam olim comites *Sutfenenfes* (*zurphen*) cum aliis bonis ab ecclesiâ Corbeiensi habebant, in beneficio seu feudo acceptam.
- De villa Westeros. (d) Villam *Westeros* appellat Saracho in Registro B. et P. A. C. *Westerbusen*, eamque cum villis *Saltbeke*, *Walderles*, atque *Olua* tribuit pago *Northburingi*. De pago *Northburingi* egimus supra §. 20. vbi, designari locum *Westerbusen*, ad *Albim* in ducatu Magdeburgico inter urbem *Magdeburgum* atque oppidum *Frofe* iacentem, monuimus.
- De villa Saltbeke. (e) *Saltbeke* in pago *Northburingi* vel *Saltza*, vicus non procul a *Frofa* oppido situs, videtur fuisse.
- De villa (f) *Waldisles* in *Northburingi* pago est probabilissime locus *Welsleben*, inter *Frofam* et *Saltzam*

olua (g) testef beio helmeric ailbern rainold gherhard bernhard *liudolf* (G) gubernante Corbeiam Warino.

§. 29.

Tradidit cumbro (h) in uice odonis comitif quidquid ille habuit in uilla nuncupante *sunstede* (i) in pago *derlingo* (k) testef *cobbo* (l) *efic*

Saltzam in ducatu Magdeburgico situs. Hunc locum fuisse urbem *Wallisleui*, Waldisquam Widekindus nostras tempore Heinrici aucupis a Redariis esse captam refert *leif. Annal.* Lib. I. p. 639, supra §. 20. arbitrari fumus. Volebat enim Widekindus suis fratribus ad animum reuocare damnum, quod abbatia nostra ex hac barbarorum ferocitate fuerat passa. Nullam enim aliam causam videmus, cur Widekindus tantum solius urbis *Wallisleui* mentionem fecerit, cum, alia castra eadem quoque calamitatem passa esse, probabile sit. Quæ cum ita sint, per *Wallisleui* cum Nic. Hier. Gundlingio in *Henrico aucupe* p. 182. oppidum *Fallersleben* in ducatu Luneburgico intelligere non possumus. Oppidum enim *Fallersleben* quondam erat pars pagi *Derlingo*; villa autem *Waldislef* ad pagum Norththuringi referebatur. Et quamuis Widekindus noster *Wallisleui* locum urbem appellet, hoc tamen non impedit, quo minus nostrum *Waldislef* locum intelligamus, siquidem Widekindi tempore castra etiam vrbes appellabantur, vti multis, si opus foret, exemplis comprobare possemus. *Redarii* autem erant populi, qui inter Albim et Panim fluuios, seu inter Leontium (*Lentzen* ad Albim) et Diminum vrbes, atque ita in aliqua parte *Prignizzæ* et *Stargardiæ* habitabant.

- (g) Villæ *Olua* situm accurate nondum indicare possumus. Reperiuntur in ducatu De villa Magdeburgico *Oluenstede* atque *Ouelgunne*. Fuere ibidem quidam nobiles di-
Olua.
Et de *Oluersforp*. Inuenitur quoque in eo fluuius *Olua*, qui se non procul a loco *Hundsburg* cum *Beuera* miscet. Probabili autem coniectura iudicamus, intelligi locum *Elbenau*, non procul a *Westerhusen* situm.
- (G) De *Luidolfo*, fratre abbatis Corbeiensis *Warini*, vide supra §. 27. not. (B). De Luidolfo.
- (h) *Cumbro* hic quadam donat vice *Odonis comitis*. Fortasse ab hoc *Odone* villa *Odenbus* fuit donata, quam in pago *Derlingo* existisse vidimus supra §. 24. Caue, ne hunc *Odonem comitem* confundas cum *Odone comite*, cuius meminit diploma regis *Arnolfi*. Repugnat enim chronologia. Diploma regis *Arnolfi*, infra §. 163. allatum, datum est anno 888; hæc autem traditio facta circa annum 826 vel 827, quo tempore *Otto* illustris, cuius in diplomate *Arnolfi* ratio habita est, nondum in viuis fuisse videtur. Confer celeb. *Gruppenii Origines Pyrmontanas* p. 162, et infra §. 188.
- (i) *Sunstede* hodie appellatur *Sunsted*. Locus spectat ad ducatum *Brunsvicensem* De villa eiusque præfecturam *Königslutter*. Ecclesia in *Sunsted* filia est monasterialis ec-
Sunstede.
clesiæ in *Königslutter*.
- (k) De pago *Derlingo* egimus iam supra §. 15.
- (l) *Cobbo* germanus erat abbas Corbeiensis *Warini*, abbatissæ *Herfordiensis Hadwi*, De comite *Cobbone*. ducis *Saxoniz Luidolfi*, et comitis *Beuonis*. Illud demonstrabimus infra ita, vt de eo dubitatio nequeat superesse. Hæc adducimus verba auctoris *Translationis S. Puffinæ* e Tomo I. *Scriptorum Rerum Brunsvicensis. Leibnitii* p. 182. quia in tractatione sequenti ad ea sæpissime prouocare debemus, addituri in præfens autem scholia nostra, vt pateat cunctis, quo sensu nos eadem verba exponamus, atque vt simul intelligatur, omnes eruditos hæc verba nondum recte interpretatos esse. Ex iis vero, quæ infra dicturi sumus, cunctis fiet palam, nostram interpretationem firmissimo niti fundamento. Accipe ergo ipsa verba: *Fundata igitur duo nobilissima cænobia sunt tempore augustæ memoriæ Ludouici imperatoris: quorum vnum nominatur CORBEIA, alterum HERIFORD vocatur; vnum domino militantibus monachis, alterum sanctis virginibus, domino consecratis! Quorum edificatio a reuerendissimis viris, et summa laude celebrandis, ADALHARDO videlicet, eiusque fratre WALA, qui et merito ei et regimine successit, instituta est. Nec alienum nostro proposito videtur perstringere, propter ignorantium institutionem, quod hi duo, tam morum honestate et vitæ pariter sanctitate, quam etiam generositate præstantissimi fuerunt: fuerunt enim CONSOBRINI sua ætate maximi et celebrandæ memoriæ CAROLI IMPERATORIS AVGVSTI; quod ideo prælibaui, vt ex condito-*